
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

MARIA DE LOURDES SOARES CARDOSO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA AUCILANE MELO DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA GP Nº 515/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre nomeação dos membros para o CONSELHO      MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(CAE) e dá outras providências.
JORGE SILVA DANTAS, Prefeito do Município de Pão de Açúcar, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE), para um mandato de 04 
(quatro) anos, conforme previsto na Lei Municipal nº 570, de 20 de Abril de 2021, com a seguinte composição:

1. REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Titular: Joelma Barreto Mártires dos Santos – CPF- 049.513.824-07
Suplente: Antônio Carlos Melo Machado – CPF- 499.612.504-78
  

2. REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE PÃO DE AÇÚCAR - STRAAF

Titular: Osmar Alves de Melo Torres – CPF- 028.461.134.40 Titular: Alcivânia da Silva Sampaio -CPF- 
093.455.814-05
Suplente: Felipe Medeiros Santos –CPF-128.391.524-36  Suplente: Aline Nascimento Santos – CPF- 063.299.094-
58
  

Pão de Açúcar/AL, 14 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 561 

Página: 1 de 4



3. REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

Titular:Diva dos Santos – CPF - 088.037.904-97
Titular: Nelma Ramos de Carvalho - CPF.286.972.194-34 Suplente:Elizabete Oliveira Tavares – CPF 986.165.364-
34
Suplente:Joni Bezerra Souza CPF- 061.689.324-88
  

4. REPRESENTANTES    DOS   PAIS   DE    ALUNOS   DE      ESCOLAS                   PÚBLICA 
MUNICIPAL

Titular:Eliévia Dias Lima Rodrigues – CPF-017.208.064-97 Titular:Ana Selma dos Santos – CPF-036.739.454-59 
Suplente:Ivan Sérgio Alves-CPF-044.071.544-03
Suplente:Nara Regina Santos Gomes-CPF-077.881.974-40

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as eventuais disposições em 
contrário.

Publique-se. Registre-se.Cumpra-se

Pão de Açúcar/AL, 11 de Agosto de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01694

 

SECREATIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E TURISMO

AVISOS/EDITAIS

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA GESTOR 
ESCOLAR - EDITAL 01/2024 – PÃO DE AÇÚCAR/AL

O município de Pão de Açúcar/AL, através da Comissão Especial de Organização de Avaliação, no usos de suas 
atribuições legais, constantes no Decreto nº 21/2024, no uso de suas atribuições  que lhes são conferidas pela 
legislação vigente, torna público a DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DA PROVA, aplicada no dia 11 de 
agosto de 2025, conforme Edital nº 01/2025

GABARITO QUESTÕES OBJETIVAS
1 C 26 B

Pão de Açúcar/AL, 14 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 561 

Página: 2 de 4



2 D 27 C
3 C 28 A
4 B 29 B
5 D 30 C
6 B 31 A
7 C 32 C
8 D 33 B
9 A 34 C
10 A 35 C
11 D 36 C
12 B 37 B
13 C 38 A
14 C 39 C
15 C 40 B
16 B 41 C
17 C 42 B
18 C 43 C
19 B 44 C
20 C 45 C
21 D 46 D
22 C 47 B
23 C 48 C
24 A 49 A
25 C 50 C

PÃO DE AÇÚCAR/AL, 11 de agosto de 2025.

__________________________________________________
Presidente da Comissão Especial de Organização e Avaliação
 

Registro Nº: 01689

 

COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA GESTORES DE PÃO DE AÇÚCAR

Pão de Açúcar/AL, 14 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 561 

Página: 3 de 4



 EDITAL Nº 01/2025

Resultado dos Recursos e Homologação do Resultado Final

O município de Pão de Açúcar/AL, através da Comissão Especial de Organização e Avaliação do Processo Seletivo 

Simplificado para Gestores Escolares, no usos de suas atribuições legais, constantes no Decreto nº 1303/2023, no 

uso de suas atribuições  que lhes são conferidas pela legislação vigente, torna público a DIVULGAÇÃO O 

RESULTADO DOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, conforme EDITAL Nº 01/2025 

para o cargo de Gestor, conforme segue quadro abaixo:
  

1. RESULTADO DOS RECURSOS

  
1. Não houve interposição de recursos referentes ao gabarito da prova, realizada no dia 11 de agosto de 

2025, conforme cronograma do certame.
2. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

  
1. Resultados dos candidatos a Gestor

  

INSCRIÇÃONOME NOTA FINAL
CLASSIFICAÇ
ÃO

02 GIRLEIDE MARIA DA SILVA RODRIGUES8,2 1º

05 LUCIMAR DANTAS DA SILVA 8,2 2º

04 MARIA VERÔNICA BRITO DE ASSIS SILVA8,0 3º

03 IVANIZE SOUZA DIAS DE OLIVEIRA 7,4 4º

01 CRISIANE PEREIRA TAVARES 7,4 5º

Pão de Açúcar/AL, 13 de agosto de 2025.

__________________________________________________
Presidente da Comissão Especial de Organização e Avaliação
 

Registro Nº: 01691

 

Pão de Açúcar/AL, 14 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 561 

Página: 4 de 4


